UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

 1

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE CURADORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS REALIZADA EM 22 DE
MARÇO DE 2023

Aos vinte e dois dias do mês de março de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, reuniu-4
se extraordinariamente na Sala das Sessões, no quarto andar do prédio da Reitoria, Cidade 5
Universitária, mediante prévia convocação individual, o Conselho de Curadores da 6
Universidade Federal de Minas Gerais, sob a presidência da Professora Leiliane Coelho 7
André, com a presença dos seguintes Conselheiros: Contadora Fátima Maria Penido 8
Drumond Coelho, representante do Conselho Regional de Contabilidade de Minas 9
Gerais (CRCMG); Professores Maurício José Laguardia Campomori e Gustavo Pereira 10
Côrtes, representantes do Conselho Universitário; Professores Estevam Barbosa de Las 11
Casas (suplente), Anderson Dias e Mônica Pedrosa de Pádua, representantes do corpo 12
docente da Universidade; e Maria Terezinha Rodrigues Barbosa, representante do corpo 13
técnico-administrativo em educação. Estão vagas a representação do Ministério da 14
Educação e a do corpo discente. Havendo quorum regulamentar, a Sr.a Presidente 15
inicialmente cumprimentou os Conselheiros, agradeceu a todos pela presença e declarou 16
abertos os trabalhos. A seguir, observou que o Diretório Central dos Estudantes (DCE) 17
ainda não indicou a representação do corpo discente (efetivo e suplente) para compor o 18
Conselho de Curadores, conforme previsto no art. 20 do Estatuto da UFMG. Em seguida, a 19
Sr.a Presidente propôs  uma breve apresentação por cada membro do Colegiado a fim de 20
facilitar a interlocução durante a sessão. EXPEDIENTE - Ata - A Sr.a Presidente 21
informou que foi distribuída aos Conselheiros a ata da reunião do Colegiado realizada em 22
23 de março de 2022 e submeteu-a a discussão. Não havendo manifestações, com a 23
aquiescência dos Conselheiros, submeteu a votação o referido documento, que foi 24
aprovado por unanimidade. A seguir, comentou se encontrarem à disposição, para prestar 25
os esclarecimentos de natureza técnica acerca da Prestação de Contas da Reitora do 26
exercício de 2022, a Auditora-Geral, Terezinha Vitória de Freitas Silva, responsável pelo 27
Relatório de Auditoria, a Auditora-Geral Adjunta, Isabella Dometila Martins de Assis, e o 28
Auditor Alexandre Costa de Andrade; a Pró-Reitora Adjunta de Planejamento e 29
Desenvolvimento, Macilene Gonçalves de Lima, e o Diretor do Departamento de 30
Contabilidade e Finanças, Elízio Marcos dos Reis. Pediu a autorização dos Conselheiros 31
para convidar os membros das referidas equipes, os quais, não havendo objeções do 32
Plenário, passaram a participar da reunião. A Sr.a Presidente, em nome do Conselho de 33
Curadores, cumprimentou os citados convidados e agradeceu-lhes a presença e a 34
disponibilidade para acompanhar a reunião do Conselho de Curadores e prestar eventuais 35
esclarecimentos e informações adicionais, caso necessários. ORDEM DO DIA - 36
Prestação de Contas da Reitora - Exercício 2022 (Processo SEI no 23072.201416/2023-37
08) - A Sr.a Presidente inicialmente observou que o Estatuto da UFMG estabelece, no art. 38
21, que compete ao Conselho de Curadores pronunciar-se conclusivamente sobre os 39
balanços e a prestação de contas do Reitor, cabendo ao Conselho Universitário, conforme 40
o inciso XV do art. 13, julgar as contas da gestão do Reitor. Informou ter sido distribuído 41
a todos o Relatório Técnico no 03/2023 da Auditoria-Geral da UFMG, relativo à Prestação 42

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

 2

de Contas da Reitora do exercício de 2022 (ANEXO A), acompanhado dos anexos, 43
documentos constantes dos autos eletrônicos do supracitado processo. Acrescentou ter sido 44
também disponibilizado o Parecer da Relatora pelo Conselho de Curadores, Contadora e 45
Professora Fátima Maria Penido Drumond Coelho, e, após ressaltar a receptividade da 46
Conselheira em incumbir-se do exame da matéria e da emissão de parecer, passou-lhe a 47
palavra para expor ao Plenário o referido documento. A Relatora da matéria procedeu à 48
leitura do Parecer de sua autoria, o qual conclui que a Prestação de Contas da Reitora da 49
UFMG (Exercício 2022) encontra-se em condições de ser aprovada pelo Conselho de 50
Curadores e a seguir encaminhada ao Egrégio Conselho Universitário da Universidade 51
Federal de Minas Gerais. A Sr.a Presidente colocou o assunto em discussão. Seguiu-se 52
discussão no Plenário, após a qual a Sr.a Presidente formulou agradecimentos à Contadora 53
e Professora Fátima Maria Penido Drumond Coelho por ter gentilmente aceitado se 54
incumbir da relatoria da matéria e por ter analisado o assunto e elaborado seu Parecer com 55
primor e detalhamento didático para subsidiar o Conselho de Curadores, o que proporciona 56
segurança fundamental aos membros do Colegiado na tomada de decisão. Em seguida, 57
parabenizou as equipes técnicas envolvidas na matéria e agradeceu aos convidados 58
integrantes da Auditoria-Geral e da Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento, pela 59
presença e pela colaboração, os quais se retiraram da reunião. A seguir, com a anuência 60
dos Conselheiros, declarou o regime de votação e submeteu a votos o Parecer da Relatora, 61
que foi aprovado por unanimidade. O referido documento foi identificado como Parecer 62
no 01/2023 do Conselho de Curadores (ANEXO B). A Sr.a Presidente apresentou à 63
Professora Fátima Maria Penido Drumond Coelho pedido para que exponha o Parecer de 64
sua autoria, ora aprovado, ao Plenário do Conselho Universitário, na reunião prevista para 65
as 14 horas do dia 30 de março de 2023, tendo a Professora se colocado à disposição para 66
apresentar a matéria na mencionada sessão. Em seguida, a Sr.a Presidente declarou livre a 67
palavra para manifestações e, não as havendo, agradeceu a participação de todos e 68
encerrou a sessão, da qual eu, Consuelo Dourado Dupin, Coordenadora da Secretaria dos 69
Órgãos de Deliberação Superior, lavrei a presente ata, que assino. 70